
 

 

  
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 42 DEL 13/03/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: Composizione dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari (UPD) dell’IRCCS Burlo 
Garofolo ai sensi dell’art. 55-comma 2 del d.l.gs. n. 165/2001 e s.m.i. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
dott.ssa Francesca Tosolini 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n. 2003 del 20.12.2024 

 
Su proposta della S.S.D. Politiche del Personale, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.S.D. Politiche del Personale 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

dott.ssa Laura Mandelli 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Laura Mandelli 
atto firmato digitalmente 

data 24 febbraio 2025 data 24 febbraio 2025 
 
 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Richiamato il decreto n. 62/2022, successivamente modificato con decreto n. 131/2023, 

ad oggetto: “Adozione dell'Atto Aziendale dell'IRCCS Materno Infantile Burlo Garofolo di Trieste”; 

data lettura dell’art. 55-bis del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., a mente del quale “ciascuna 

amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, individua 

l’ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al 

rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”; 

visto il decreto del Direttore Generale n.165 del 06.10.2022 ad oggetto: “Costituzione 

dell’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari (UPD) dell’IRCCS Burlo Garofolo ai sensi dell’art. 

55-comma 2 del d.l.gs. n. 165/2001 e s.i.m.” con il quale veniva costituito l’Ufficio in argomento 

(UPD) nella composizione di seguito indicata, demandando al Direttore Amministrativo di 

delegare eventuali componenti sostituti in caso di impedimento di uno o più componenti: 

- dott.ssa Laura Mandelli, Presidente 

- dott.ssa Francesca Assanti, componente 

- dott.ssa Luisa Giove, componente 

considerato che il citato decreto n. 165/2022 stabiliva in tre anni la durata dell’Ufficio 

nella sopra indicata composizione, con facoltà di rinnovare il mandato ai componenti; 

rilevato che la dott.ssa Giove è stata messa a disposizione presso la Direzione centrale 

salute, politiche sociali e disabilità sino al 31.12.2025; 

atteso che, stante la prolungata assenza della dott.ssa Giove e la prossima scadenza 

dell’UPD nella composizione di cui al citato decreto del Direttore Generale n. 165/2022, appare 

opportuno sin d’ora, a garanzia della continuità della funzione in argomento, procedere a 

nuova designazione dei componenti del collegio; 

atteso che, a garanzia della piena rappresentatività delle diverse aree contrattuali e dei 

profili professionali, appare opportuno prevedere che il Collegio sia composto dal Direttore cui 

afferisce il soggetto nei cui confronti è avviato il procedimento disciplinare, come di seguito 

sintetizzato: 

Soggetto sottoposto a procedimento disciplinare Componente 

Dirigenti Sanitari di cui al CCNL 23.01.2024 Direttore Sanitario 

Ricercatori sanitari e collaboratori professionali di ricerca Direttore Scientifico 



 

 

sanitaria di cui al CCNL 21.02.2024 

Dirigenti dell’area ATP di cui al CCNL 16.7.2024 e personale 

del comparto di cui al CCNL 02.11.2022 appartenente ai ruoli 

tecnico, amministrativo e professionale 

Direttore Amministrativo 

Personale del comparto di cui al CCNL 02.11.2022 

appartenente ai ruoli sanitario e socio-sanitario 

Direttore della SC Direzione delle 

Professioni sanitarie 

 

valutato di confermare la dott.ssa Laura Mandelli nelle funzioni di Presidente e la 

dott.ssa Francesca Assanti quale componente; 

atteso che, a garanzia della piena funzionalità dell’Ufficio, soggetto a perentori termini 

procedimentali, appare opportuno prevedere che: 

- il Direttore Amministrativo potrà individuare, per i casi di assenza, di incompatibilità o 

altro impedimento temporaneo delle dott.sse Mandelli e Assanti altrettanti componenti 

supplenti;  

- stanti i molteplici impegni istituzionali, il Direttore individuato come componente in 

ragione del profilo professionale cui appartiene il soggetto sottoposto a procedimento 

disciplinare, come sopra designato, potrà delegare le funzioni ad altro dirigente in caso di 

assoluto impedimento, assenza o incompatibilità, debitamente motivato; 

ritenuto che l’UPD, nella composizione sopra indicata, subentrerà in tutti i procedimenti 

disciplinari ancora non conclusi per garantire la continuità della funzione; 

riscontrato che sul presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il profilo 

della legittimità, della regolarità amministrativa, tecnica e contabile da parte dei Responsabili 

delle competenti Strutture ed Uffici; 

acquisito il parere favorevole del sostituto del Direttore Scientifico, del Direttore 

Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

DECRETA 

per i motivi esposti nelle premesse:   

1. di disporre che, a garanzia della piena rappresentatività delle diverse aree 

contrattuali e dei profili professionali, il Collegio sia composto dal Direttore cui 



 

 

afferisce il soggetto nei cui confronti è avviato il procedimento disciplinare, come di 

seguito sintetizzato: 

 

Soggetto sottoposto a procedimento disciplinare Componente 

Dirigenti Sanitari di cui al CCNL 23.01.2024 Direttore Sanitario 

Ricercatori sanitari e collaboratori professionali 

di ricerca sanitaria di cui al CCNL 21.02.2024 

Direttore Scientifico 

Dirigenti dell’area ATP di cui al CCNL 16.7.2024 

e personale del comparto di cui al CCNL 

02.11.2022 appartenente ai ruoli tecnico, 

amministrativo e professionale 

Direttore Amministrativo 

Personale del comparto di cui al CCNL 

02.11.2022 appartenente ai ruoli sanitario e socio-

sanitario 

Direttore della SC Direzione delle 

Professioni sanitarie 

 

2. di confermare la dott.ssa Laura Mandelli nelle funzioni di Presidente e la dott.ssa 

Francesca Assanti come componente; 

3. di prevedere che, a garanzia della piena funzionalità dell’Ufficio, soggetto a 

perentori termini procedimentali: 

-  il Direttore Amministrativo potrà individuare, per i casi di assenza, di 

incompatibilità o altro impedimento temporaneo delle dott.sse Mandelli e 

Assanti altrettanti componenti supplenti;  

-   stanti i molteplici impegni istituzionali, il Direttore individuato come 

componente in ragione del profilo professionale cui appartiene il soggetto 

sottoposto a procedimento disciplinare, come sopra designato, potrà delegare 

le funzioni ad altro dirigente in caso di assoluto impedimento, assenza o 

incompatibilità, debitamente motivato; 

4. di disporre che l’Ufficio sopra indicato abbia durata di 3 anni, con facoltà di 

rinnovo dei componenti alla scadenza; 



 

 

5. di individuare la dott.ssa Filomena Oronzo quale funzionario di adeguato profilo 

professionale per le funzioni di segretario, delegando l’UPD alla designazione di 

un funzionario sostituto per ogni evenienza. 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE 
SCIENTIFICO 

IL DIRETTORE SANITARIO 

dott. Riccardo-Mario Paoli 
atto firmato digitalmente 

dott. Luca Ronfani 
atto firmato digitalmente 

dott. Nelso Trua 
atto firmato digitalmente 

data 12 marzo 2025 data 05 marzo 2025 data 13 marzo 2025 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2025 

nominato con Determinazione 
del Direttore Scientifico 

n. 8 del 11.05.2022 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 9 del 20.01.2025 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Francesca Tosolini 

atto firmato digitalmente 
 
 
 



 Atto n. 42 del 13/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 13/03/2025 11:05:37
IMPRONTA: 35985E4AA8D81EA6D1AF22C837630C31AC65192C17A0C9A2ED10DAFCD88EBAD5
          AC65192C17A0C9A2ED10DAFCD88EBAD53A4532D441917810C159899B27EC7F1D
          3A4532D441917810C159899B27EC7F1DDB93CBE253F8B8EC9807AF29B2A81059
          DB93CBE253F8B8EC9807AF29B2A81059DD443E22DED5F411888E200F3FEB43B9


